INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES <

Guatemala, 30 de dicembre de 2021 /

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direcclion General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado seftor Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades siendo el siguiente;

Nombre completo del Contratistas Matia Emerita Flores Coreas de Chivalén =" CUI: 2538 96584 0502 7
Niimero de contrato: DGDCFC-020-048-2021 ~  Acuerdo Ministerful: 675-2021 /
Servicios: Técnicos -~ Nit del Contratiste: 56087497 /
Nimero de Factura: 1490767465 ~  Serie: 1A41A257 s
Honorarios Menstales: Q. 4,000.00 - Periodo del Informe: Diclembre de 2,021 4
Monto Totaf del Contrate Q. 24,000.00 Plazo del Contrato: 16/04/2021 AL 31/12/2021 /
Unidad Administrativa donde

presta Jos servicios: Direccién de Participactén Cludadana /

Objetlvos del Contrato: *El técnlca” se compromete a prestar sus serviclos téenicos para la Direccidn de Particlpactén Ciudadana de

la Direcclén General de Desarrollo Cultural y Fortadecimiento de las Culturas del Ministerio de Cuftura v
Deportes, con dedicacién v diligencla v con arreglo a las prescripciones de sus conocimlentos técnicos, en la
prestacion de Servicios técnicos que se describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino enunciativas,
(segtin Clausula de contreto: Tercéra), /

Desarrollo Ordenado de Actividades:

)

b)

5]

€)

o)

h)

Apoyé en la planificacidn, coordinacién v ejecucidn de actividades culturales que contribuyan a la atencldn, desarvollo y fortalecimiento de
la cultura de los cuatro pueblos con pertinencia cultural v lingitfitica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las
potencialidades de Ia poblacidn atendida.

Apoyé con brindar atencifn técnica que contribuya a acercar los servicios cufturales a la poblacién con pertinencla cultural,

Apoyé en [a Identificacién de insumos, pricridades de inversién de o poblacion a atender.

Apoyé con la presentacién de un plan de trobajo anual de su serviclo que incuya cronograma. Con finalidad de fomentar la cultural en la
comunidad.

Apoyé con la elaboracidn de informe anual que contenga los resuttados obtentdos del trabajo de campo realizado,

Apoyé en la coordinacién de la Casa de Desarrollo con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios, organizaciones
culturales, guias esplrituales v sitios ceremoniales de la localidad.

Apoyé con la planificacién, coordinaclén v eJecucidn de eventos y elaboracién de un informe que contenga las princpales expresiones
culturales de la localidad en materia de literatura e idioma, milsica, artes escénlcas, cosmovisidn de los pueblos indigenas, gastronomia,
elaboraclén de artesanias propias de Ja Jocalidad.,

Apoyé con la planificacién, coordinacién v elecucién de eventos en el marco de o celebracién del di Internacional de los Pueblos Indigenas
y acciones que promuevan la promocién e Integraclén de la Interculturalidad en los flestas patrios en el marco del Decreto 812002 Ley de
Promocidn Educativa Contra [a Discriminacidn.




)

Apoya con la elaboracidn de memoria de labores y registro @nico de usuarios nacional de la poblacitn atendida en eventos de expresion
cultural realizadas de forma mensual en Ja Casas de Desarrollo Cultural, para su posterlor envio a la Direccidn de Participacién atendide.

Apoyé con la consolidacisn de documentadén necesaria para la liquidacién de fos gastos de funclonamiento de la Casa de Desarrollo
Cultural asignada.

Apoyé con las diferentes actividades de la Direcddn General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas y sus Direcciones
Técnicas.

Apoyé en otras actividades designadas per la Direccidn General de Desarrolle Cultural y Fortalecimiento de [as Culturas,

Maric Emerita Flores Coreas de Chivaldn Licda. Astrid Marlana Teleguario Cap

Nombre Completo del,Contratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segtin Clausula de contrato: Décima Primera)

; "’Ee@?éﬁa°°£’ffé§2§”"é§?§

Firma d7 Contratista Firma

ne E7ANE.

LA raracipacion Cludadana T
Gt 'fer-al de Desurrollo Cultyral y

Forlatecimiento de las Culluras

MINISTERIO DE CULTURA ¥ DEPORTES




INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de diclembre de202t -

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General —
Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimlento de las Culturas

Ministerio de Culturc v Deportes

Su despacho,

Estimado sefor Director General

Tengo e! agrado de dirigirme a usted, para presentarle ml informe FINAL de actividades siendo el sigulente:

Nombre completo del Contratista: Masfo Emette Flores Coreas de Chivalén cul; 2538 96584 0502 <
Nitrnero de contrato: DCDCFC-025-048-2021 s Acuerdo Minlsterial: 675-2021 /
Servlcios: Téenlcos Ve Nit de! Contratiste: 56087497 s
Ntimero de Facture: 1490767455 ,  Serle: 1A41A257 4
Honorarios Mensuales: Q. 4,000.00 / Petfodo de! Informe: Diciembre de 2.021 4
Monto Total de! Contrato 0. 24,000.00 ! Plozo del Contrato: 16/04/2021 AL 311212021 -
Unidad Adminktrativa donde <
presta Jos serviclos: Direcclén de Participacién Ciudadona. /

Objetlvos del Contrato: "El técenleo” se compromete a prestar sus servicios téanlcos para la Direcclén de Partidpacdén Ciudadana de la Dlreccén

General de Desarrollo Cultural v Fortalecimients de las Cufitiras del Ministerie de Cultura v Deportes, con dedicacisn v
diligencia ¥ con arreglo a las prescripclones de sus conocimlentos técnicos, en la prestacén de Servides técnicos que se
describen a continuacdidn, sin ser estas limitativas, sino enuncativas, (segtm Clawsula de contrate: Tercera).

e

Desarrollo Ordenado de las Actividades Realizadas durante el Perfodo Comprendido:

q)

b)

)

€)

+)]

k)

Apoyé en lo planificadén, coordinacisn v elecucién de actividades culturales que contribuyan ala atenclén, desarrollo y fortaledmiento de la eulttra de los
cuatro pueblos con pertinenda cultural v lingitistica, promovlendo la interculturalidad con equldad, pricrizando Jas potenclalidades de I pebladén
atendlda,

Apoyé con brindar atencidn téenica que contribuya a acercar los servicios culturales o la pobladitn con pertinendla cultural,

Apoyé en laTdentificadin de insumos, prioridades de Inversién de la poblacién a atender.

Apoyé con la presentaclon de un plan de trabajo anudal de su servido que Induya cronogroma.

Apoyé con la elaboracin de informe anwal que contenge los resultados obtenidos del trabajo de campo realizado,

Apoyé en la coordinaclén de la Casa de Desarrollo con el fevantamlento de un mapeo de octores, lideres comunitarios, organizadones cuftirales, guios
esplrituales y sitios ceremonlales de la [ecalidad.

Apoyé can la planiflcacén, coordinacidn v efecucidn de eventos v eloboracién de un Informe gue contenga las principales expresiones culturales de la
localidad en materla de medidnas ancestrales v terapéutices, Reratura e Idioma, muska, artes escénleas, cosmovkién de los pueblos indigenas,
gastronomi, elaboracién de artesanfas proplas de la localidad,

Apoyé con la plarilficacitn, coordinacién v ejecuciin de eventos en el marco de ka celebracién del dia Internacional de los Pueblos Indigenas v acclones que
promuevan la premecién e integracén de la interculturafidad en los flestas potrias en el marco del Deareto 81-2002 Ley de Promocdién Educativa Contra
la Diseriminadién.

Apoyé con la elaboracién de memaria de labores v registro (mico de usuarios naclonal de Io pobladén atendida en eventos de expresidn cultural realizadas
de forma mensual en la Casas de Desarrollo Cultural, para st posterior envlo a ke Direcclén de Partiddpacién atendlda.




D Apoyé con la conselidacitn de documentacién necesaria para lu quidadén de los gastos de funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cuftural asignada,

H) Apoyé [ diferentes actividades de la Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas v sus Direcclones Téenicas,

D Apoyéen otras adividades que le sean designadas per {a Direcelén General de Desarrollo Cultura] v Fortalecimiento de las Cultures,
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INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES /

Guatemoalo, 30 de didembre de 2021/

Lic. Einesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccidn General de Desarrollo Cultural y Fortaledmiento de [as Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de difgimie a usted, para presentarle mi Informe de RESULTADOS de adtividades siendo el sigulente:

Nombre completo del Contratista:  Maria Emerita Flores Coreas de Chivalén 7 cuk 2538 956584 0502 7
MNamero de contrato: DGDCFC-029-048-2021 < Acuerdo Ministerial: 675-2021 -
Servicios: Téenicos 4 Nit del Contratister: 56087497 /
Nimero de Factura; 1490767465 s/ Serie: 1A41A257

Honorarios Mensuales: Q. 4.000.00 7 Periodo del Informe: Didembre de 2,021 .
Monto Total del Contrato Q. 24,000.00 ,  Plozo del Contrato: 16/04/202t AL Sif2/z2021 S/
Unidad Administrativa donde

presta los serviclos: Direccion de Partidpadén Cludadana 7

CObjetivos del Contrato: *El téenico” se compromete a prestar sus serviclos t&cmicos para la Direccddn de Particdpacén Ciudadana de la

Direceion General de Desarrollo Cultural v Fortaledmiento de las Culturas dal Ministerio de Cultura y Deportes,
con dedicaddn v dillgenda ¥ con arreglo a los presaipciones de sus conocmientos téenicos, en la prestacddn de
Servicios téenicos que se describen a continuacén, sin ser estas Hmitativas, sine enunclativas. (segtin Clausula de
contrato: Tercera).

7

Desarrollo Ordenado de los Resultados Chtenidos:

a)

b)

5]

€)

4)

h)

Se logré la planificacién, coordinacién v ejecucidn de actividades culturales que contribuyan a la atencidn, desamollo v fortalecimiento de la
cultura de Jos cuatro pueblos con pertinenda cultural v lingtiistica, promoviendo la interculturalidad con equidad, pilordzando las
potencialidades de la poblacién atendida.

Se logré brindar atencdn técnfca que contribuya o acercar los serviclos culturales a la poblacién con pettinenda cultural, en todas las
comunldades del municiplo establedendo alianzas con COCODES ¢ redes municipales,

Se logrd la identificacion de Insumos, prioridades de inversidn de la comunidad que se atienda del 16 de Abril del 2021 al 31 de Diciembre del
2021,

Se logré o presentacién de un plan de trabajo anual de su serviclo que induyo aonograma del periodo de 16 de abill del 2021 of 31 de
Diclemnbre del 2021,

Se logrs la elaboracion de Informe anual que contenga los resultados obtenidos del trabajo de campo redlizado del 16 de abril del 2021 al 21 de
Dicelmbre del 2021,

Se loard la coordinacién de fe Casa de Desarrollo con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios, organizadones culturales,
guias espirituales v sitios ceremoniales de la localldad, alcanzando 48 registros,

Se logré [a planificacidn v efecucidn de eventos y elaboracion de un informe que contenga las principales expresiones culturales de la localidad
en moterda de medicnas ancestrales v terapéuticas, literatura e idiomo, misica, artes escénicas, cosmovisién de los pueblos indigenas,
gastronomie, elchoracion de artesanias proplos de la locolidad.

Se loars I planificactdn, coordinacldn v ejecucidn de eventos en el marco de la celebracdn del dia Internacional de los Pueblos Indigenas v
acclones que promtevan la promocdn e integracidn de lu interculturalidad en los flestas pattics en el marco del Decreto 81-2002 Ley de
Promocién Educativa Contra la Discriminacin, Copacitadén de la formacdén de nuevos Guardianes del Patrimonio.




R)

Se logré la elaboracién de 39 memaria de labores y 39 registros dnicos de usuarios naconal de la poblacdién atendida en 38 eventos de
expresién cultural realizodas de forma mensual en la Casos de Desermrallo Cultural, para su pesterior envio a la Direcdsn de Participacdisn
atendida.

Se logré la consolldacién de documentadén necesaria para la Hquldacisn de los gastos de funcionamienta de [a Casa de Desarollo Cultural
asignada del 16 de abril del 2021 o 31 de Dicelmbre del 2021,

Se lograron diferentes actividades de la Direccldin General de Desarrollo Cultural v Fortalecimiento de fas Culturas v sus Direcdones Téaleas, en
las Vicletas para el fortalecimiento sobre cultura maya v arte modemno, Expo Feria de artesanios en el marco del Dia Interaconal de los
pueblos Indigenas, fer Festival Comunitario de elchoradén de bariletes, ter Festival comunitario de Declamacdion Mujer v su fuerza en los
palabras.

Se lograron realizar 4 actividades que fueron desionadas por Ia Direccidn General de Desamrollo Cultural y Fortaledmiento de Tas Culturas
dentro v fuera de la comunidad designada, fortalecdendo dentro de ellos los 4 efes fundamentales de las casas de Desarrollo Cultural, para el
resguardo y difusion de las exprasiones culturales del municiplo de Esculntla del Departamento de Esculntia.
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Nombre Completo del Contratista Nombre de lo Autoridad que Evalua los Servicdos
(segtin Clausula de contrato: Dédma Primera)

/L-?)CU“UMI’;?J,
[ IO .,,:2()"’

i

e

Tos Servldds~—.2t "

AT AR g harto Cap
eclora’de Parlicipacién Ciudadana ; "
ireccion General de Desarrollp Cultural y
Fortalechniento de Jag Culturas -
MINISTERIO DE GULTURA ¥ DEPORTES

\\ Fir{ng de Contrptista Firma y sello d@
(segin-Cintsx




